
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý
9. května 2023
Č. 87
www.metro.cz
Svátek slaví: Ctibor

Včera se konal na Vítkově tradiční pietní akt u příležitosti oslav Dne vítězství. Šlo o 78. výročí konce druhé světové války. MAFRA

Léčí, nebo škodí? CBD
stát od června zakáže
Spor. Provozovatelé měli podle úředníků doložit, že užívání látky neohrožuje zdraví, ovšem nestalo se.
Alternativa. Když nezabírají léky, sahají lidé po tomto produktu.Ministr. Ironicky navrhl povolit vše STRANA 11

inzerce

inzerce

Měníme tvář
Dnes naposledy držíte
v rukou deník Metro ve
stávající podobě. Od zítřka
bude mít novou grafickou
vizáž. Těšit se můžete na
změnu rubrik či různých
grafických prvků. Věříme,
že se vám nové Metro bude
líbit a dobře číst.

Rodič v klidu
Protivný sprostý matky.
Tak se jmenuje nová kniha
autorek Lucie Macháčkové
a Kateřiny Krobové. Dílo
navazuje na stejnojmenný
pořad v České televizi. Obě
ženy v rozhovoru nechají
nakouknout pod pokličku
své tvorby. Zmiňují třeba
i to, proč je podle nich lepší
se neporovnávat s jinými
rodiči a dětmi. STRANY 8 a 9



www.metro.cz PRAHA úterý 9. května 2023 02

„Pro urážku staros-
tenský nohy nado-
smrti zavříno.“
Kdo zná Rumcajse,
ten si u vrat bohnic-
kého hřbitova tuto
větu vybaví. Zavře-
no tu je, ale ne pro
urážku starosty
a také ne navždy.

Deník Metro upozornil na
dlouhodobý výskyt divokých
prasat v některých okrajo-
vých částech metropole již
v uplynulých letech.

MístoMadonny kralují na
Chodově prasata
Pražané je, na rozdíl od ji-

ných českých a moravských
měst, potkávali jen minimál-
ně. Spíš se setkávají s rozry-

tou zeminou, kde prasata vy-
hledávají potravu.
„Osobně jsem je neviděl,

ale kolega na ně už jednou na-
razil,“ uvedla loni obsluha na
čerpací stanici v Roztylské uli-
ci v Praze 11. Velký prostor,
kde kdysi vystupovala i slav-
ná zpěvačka Madonna, je
nyní rájem zajíců, ale také di-
vočáků. Letos se jejich množ-
ství a pohyb v této lokalitě
u dálnice znatelně zvýšily,
radnice Prahy 11 musela vy-
dat upozornění. Protože na
velkou plochu bezprostředně
navazují nejen kancelářské
budovy, ale hlavně obytné
domy Jižního Města.
„Doporučujeme proto do

oblasti mezi ulicemi Roztyl-
ská, Na Jelenách a Brněnská
nevstupovat a dbát zvýšené
opatrnosti i na přilehlém síd-
lišti, zejména po setmění. Po-
kud narazíte na divoká prasa-
ta, buďte opatrní a okamžitě
odejděte do bezpečné vzdále-
nosti. Vyvarujte se jakékoli

konfrontace s těmito zvířaty.
Městská část ve spolupráci
s Lesy hl. m. Prahy situaci
řeší. V nadcházejících týd-
nech bude prováděn odlov
zvířat Mysliveckým spolkem
Šeberov,“ připomíná radnice
důrazně na svých stránkách.

Město není Lánská obora
Problém s divokými pra-

saty v obydlených částech je
v tom, že zvířata tu nelze
střílet jako při odlovu třeba

v Lánské oboře. „Ve městě se
skutečně hon na divočáky po-
řádat nedá. Lovíme je zde in-
dividuálním způsobem lovu
a chytáme je do pastí,“ vy-
světluje místní myslivecké
sdružení v Praze-Lysolajích.
Přestože v porovnání s Jižním
Městem je tato okrajová část
Prahy méně zabydlená.
Kvůli výskytu divočáků,

především bachyně s mladý-
mi, je nyní uzavřen známý
bohnický hřbitov, jsou kvůli

tomu zrušeny i oblíbené pro-
hlídky s odborným historic-
kým výkladem. „V prostoru
Bohnického ústavního hřbi-
tova (ulice U Drahaně) a okolí
se pohybuje bachyně a selata,
vstup na hřbitov se výrazně
nedoporučuje, při vycház-
kách v této oblasti dejte po-
zor samozřejmě na sebe, rodi-
nu, ale i na své psy, mějte je
na vodítku,“ připomíná mís-
tostarosta osmé části Jiří Ví-
tek. PAVEL HRABICA

Prohlídky jsou zrušeny. FCB Bohnický hřbitov MČ PHA 8

Divoká Praha

15
Tolik honiteb je na území na-
šeho hlavního města. S divo-
čáky se v metropoli potýkají
hlavně okrajové části, jako je
Jižní Město, Černý Most
nebo Ruzyně, ale narazit na
ně můžete i v Motole v sou-
sedství nemocnice. iDNES.cz

Pražské radnice varují na
jaře obyvatele před divočáky

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 9. května 2023 03

Den matek v Aquapalace
Den matek letos připadá na nadcházející neděli 14. květ-
na, a pokud ještě nevíte, jak kromě květiny a objetí ma-
mince poděkovat, vezměte ji do největšího saunového
světa v Česku. Dopřejte jí v tento den odpočinek a zbytku
rodiny pak zábavu v aquaparku v Praze Čestlicích.
Pokud celá rodina přijde do Aquapalace Praha na svátek
matek, budou pro ni přichystané hned dva dárky. Proto-
že v tento sváteční den bychom měli maminkám dopřát
především oddech a relaxaci, mohou si maminky v Sau-
novém světě dopřát vybrané relaxační ceremoniály zdar-
ma. Na výběr je Lady Beauty, bylinný peeling nebo spe-
ciální rituál se sklenkou prosecca. Jako druhý dárek
obdrží každá maminka a dítě na ICE baru v Paláci relaxu
zmrzlinu zdarma. MET

inzerce

Památník národní-
ho písemnictví se
změnil na Muzeum
literatury a chystá
atraktivní akce.

Muzeum literatury se otevře-
lo loni v říjnu v nové budově
v Petschkově vile v Bubenči.
Letos jej navštívilo zatím více
než 7700 lidí.
„Nejnavštěvovanější akcí

od slavnostního otevření mu-
zea zatím byla jednodenní vý-
stava originálu rukopisu Dob-
rého vojáka Švejka od Jarosla-
va Haška i vzácného prvního
sešitového vydání tohoto ro-
mánu,“ řekl mluvčí muzea

Ivan Adamovič. V jednoden-
ních výstavách neobvyklých
archiválií ze sbírek Památní-
ku národního písemnictví
chce muzeum pokračovat.
Muzeum má v Petschkově
vile pro návštěvníky stálou
expozici Rozečtený svět.
Kromě toho pořádámenší vý-
stavy v Malé galerii v příze-
mí, větší výstavy se pak ko-
nají tradičně v letohrádku
Hvězda.
Muzeum nabízí komento-

vané prohlídky, kterých vy-
užívají zejména školní skupi-
ny jako doplněk k výuce. „Stá-
lá expozice není tak docela
stálá. Kvůli pestrosti i ochra-
ně exponátů se každé tři mě-
síce mírně obměňuje; témata
zůstávají, ale konkrétní expo-
náty se mění,“ uvedl Adamo-

vič. Hlavní květnovou výsta-
vou bude Karel Teige: Deníky
1912–1925 v Malé galerii mu-
zea. Výstava vychází z dení-
ků, které si tento významný
teoretik a organizátor umění
vedl ve svých mladých letech
a z úspěšné stejnojmenné
knihy nominované na cenu
Magnesia Litera za naklada-
telský čin.
Od 21. června bude letohrá-

dek Hvězda hostit výstavu vě-
novanou Ladislavu Fuksovi
v souvislosti se 100. výročím
jeho narození. Náročně insce-
novaná výstava představí spi-
sovatele v aspektech jeho
osobnosti. Muzeum bude
zdarma přístupné na Meziná-
rodní denmuzeí i na Muzejní
noc, zapojilo se také do pro-
jektu Open House. ČTK

Netradiční kapela v netradič-
nímprostředí. Slovinští vizio-
náři Laibach zahrají v pondě-
lí 20. listopadu v pražském di-
vadle Hybernia.
Hudba, estetika i koncept

Laibach, který v uměleckém
působení zahrnuje i grafic-
kou činnost (koláže, plakáty)
či instalační umění, měly
ohromný vliv na žánry i popu-

larizaci industriální hudby
obecně. Dělá to z ní kapelu
mnoha tváří, která industriá-
lu začleněním samplů a tech-
no vlivů dala mnoho podob.
Zpočátku byla spíše experi-

mentální kapelou, ale v prů-
běhu let natočila mnoho oso-
bitých coverů, interpretovala
národní hymny i divadelní
představení, vytvořila sound-

tracky k filmům, zapojila se
do kolaborací s dalšími umě-
leckými kolektivy, ale pro za-
pojení kytar její portfolio za-
hrnuje i označení rocková ka-
pela.
Na novém albu Sketches Of

The Red Districts se vrací
zpět do místa svého vzniku –
Trbovlje. A převrací v něm
vše naruby. HOP

řeznictví - uzenářství

NOVÁ PRODEJNA V OC NOVÝ SMÍCHOV

PŘIJMEME ODBORNÍKY

Chceš práci? Přidej se do našeho týmu
prodejen Masojiko. Volej 730 514 500

e-mail: prace@masojiko.cz, www.masojiko.cz

PRO PRODEJ MASA A UZENIN

pracovní poměr na HPP
motivační mzdové ohodnocení
profesionální zaškolení
práce v příjemném kolektivu s profesionály v oboru
možnost růstu v rámci společnosti

ochota učit se novým věcem a stále se zdokonalovat
spolehlivost a zodpovědnost
schopnost pracovat v týmu
dobré komunikační dovednosti

Co Vám můžeme nabídnout:

Co od Vás očekáváme:

příspěvek na dopravu
sleva na zaměstnanecký nákup
narozeninové poukázky
motivační program

Benefity:

NÁBOROVÝ

PŘÍSPĚVEK

15.000
,-

PR
OF

IM
ED

IA

Už žádná nuda.
Tohle je zase jiná
oslava literatury

Laibach. V Hybernii



www.metro.cz PRAHA úterý 9. května 2023 04

Když pracuje z do-
mova celá rodina,
vysvobodí vás
coworking.

V bytě může být těsno, po-
kud mají oba rodiče home of-
fice a k tomu si okolo hrají
děti na indiány. Taková dob-
rá psychická hygiena může
vypadat jednoduše: Partnera
necháte doma a s dětmi vyra-
zíte do coworkingového cen-
tra – sdílené kanceláře. Podí-
vejte se na ty pražské, kde
vám pohlídají i děti. Vždy si
udělejte dopředu rezervaci,
počet míst mají omezený.

KRC Jahoda, Albertov
Skvělá lokalita v centru pří-

mo na zastávce Botanická za-
hrada a přehledný rezervační
systém pro coworking jsou
velkou výhodou Komunitní-
ho rodinného centra Jahoda.
Děti si v herně mohou stavět
bunkr z velkých látkových
kostek a matrací, mají i hou-
pačky pro nejmenší děti, dále
duplo, dřevěný triangl, hou-

pačku Utukutu a vláčky. Pro
větší mají kuchyňku, pastel-
ky a papíry. A pokud si budou
chtít odpočinout, mají chill
out zónu – čtenářský koutek
s polštářky a knihami.
Nechybí ani „hračky“ pro

dospělé, jako je internetové
připojení, barevná multi-
funkční tiskárna se skene-
rem, řezačka, laminovačka
a seminární místnost s data-
projektorem. Kapacita je
sedm pracovních pozic v od-
dělené místnosti.
K dispozici je kavárna

s drobným občerstvením. Dě-
tem svačinu můžete zabalit
s sebou a na oběd můžete vy-
razit do okolních restaurací.
Cena za hodinu v coworkin-
gu včetně hlídání dětí profe-
sionálním dozorem je 250 ko-
run do 15 hodin, pak 350 ko-
run. Více na webu jahoda.cz.

KC Hrubého, Ládví
Hlídání dětí venku na dvor-

ku, kam rodiče vidí od pracov-
ního stolu, je benefit komu-
nitního centra Hrubého na
Ládví. Dítě tak můžete mít
stále na dohled – a to i v her-
ně, ve které mají osm pracov-

ních míst pro rodiče. Pokud
potřebujete stoprocentní sou-
středěnost,mají tu i samostat-
nou kancelář se dvěma pra-
covními místy. Nebrání se
ani hlídání zdravotně znevý-
hodněných dětí. Dokonce
jsou bezbariéroví. Vítány
jsou imaminky cizinky. „Sva-
činu si rodiče i děti nosí vlast-
ní a není problém si ji u nás
dát, k dispozici jsou velké sto-
ly i malý pro děti. V místnosti
je k dispozici plně vybavená
kuchyňka, káva, čaj, voda,mi-
krovlnka či lednice,“ říká Te-
reza Kohoutová z KC Hrubé-
ho.
Coworking s dětmi tu pro-

bíhá každé pondělí a středu
od 14.30 do 18 hodin. Pravi-

delní uživatelé platí za hlídá-
ní 400 korun za celý odpoled-
ní blok za jedno dítě, souroze-
necká sleva je ve výši 300 ko-
run. Na hlídání můžete vy-
užít dětský klub, který bere
děti od jednoho roku na pra-
videlnou docházku v čase
mezi 7. a 14. hodinou. Více na
webu kc-hrubeho.cz.

Mumraj, Horní Počernice
Také v Rodinném a komu-

nitním centru Mumraj mo-
hou chodit ven děti s profesio-
nálními chůvami na předza-
hrádku s pískovištěm a hrací-
mi prvky nebo trávit čas ve vy-
bavené herně. „Máme indivi-
duální přístup a jde námhlav-
ně o to, aby se rodiče nestre-

sovali z toho, že opouštějí na
pár hodin děti. Chceme, aby
se u nás cítili dobře úplně
všichni,“ říká Zuzana Dubová
z Mumraje, kde omezují ka-
pacitu i podle dětí.
Pokud vědí, že k nim míří

maminka s miminkem ane-
bo s hodně plačícími dětmi,
omezují kapacitu hlídání
dětí tak, aby to dvě chůvy
zvládaly. Pokud je potřeba
uspat nějaké miminko, vyjíž-
dí chůva s kočárkem na pro-
cházku. Kapacita coworkin-
gu je pět pracovních míst ve
třech kancelářích. Rodiče pro
děti nosí svačinku či oběd,
který může chůva ohřát.
K dispozici mají wi-fi, note-
booky, tiskárnu i šicí stroje.
Před dvěma lety prošlo cen-

trum rekonstrukcí, a tak pů-
sobí útulně. Za hodinu zapla-
títe 150 korun včetně hlídá-
ní. Využítmůžete i zvýhodně-
ných permanentek na 10 ho-
din za 1100 korun, 20 hodin
za 1800 korun nebo za 30 ho-
din 2500 korun. Pronájem
celé kanceláře či zasedací
místnosti vychází na 300 ko-
run na hodinu. Více na webu
domumraje.cz.

Ideální řešení pro pracující, kteří potřebují hlídání. JIŘÍ STRAŠÁK

ČESKÁ REPUBLIKA

MULTIDOOR

Multidoor chladnička
HisenseRQ760N4AIE

Multidoor, jediná
chladnička, která
má smysl.
cz.hisense.com

100 Kč

13. 5. 2023

ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ
DO ZOO PRAHA KE KAŽDÉ
VSTUPENCE NA FESTIVAL!
www.zoopraha.cz/fzp

inzerce

PRACOVNÍ ZAŠÍVÁRNY, KDE VÍ



www.metro.cz PRAHA úterý 9. května 2023 05

Centrum inspirace
a tvořivosti, Bubeneč
Netradiční coworkingový

projekt s programem pro hlí-
dané děti představuje Cen-
trum inspirace a tvořivosti.
Jde o ucelený rozvojový před-
školní program na jedno či
dvě dopoledne v týdnu, kdy
se o děti starají dvě lektorky
a rodič může využívat zdejší
pracovní místo nebo tu dítě
nechá i samotné. Děti tak tvo-
ří ucelenou skupinu, která
společně vyrábí, zpívá, hraje
si a chodí na vycházky do
místních parků a na hřiště.
Novámísta mají od září, už

nyní semůžete hlásit na polo-
letí. Kapacita skupiny je osm
dětí a osm rodičů. Rodiče vy-

užívají klidnou pracovnu
s kuchyňkou, v létě mohou
být i venku na předzahrádce.
Pro děti mají hernu velkou

30metrů čtverečních a „tvoři-
vou“ místnost, kde probíhají
keramické či jinak výtvarné
dílny a také tu u stolečkumo-
hou děti svačit. Nechybí ku-
chyňka s mikrovlnkou. Rodi-
če mohou využít navazující
služby, jako je koučování, te-
rapie, logopedie pro děti, po-
radenství, semináře, interak-
tivní programy pro rodiče
s malými dětmi či kroužky.
Centrum sídlí ve zrekon-

struované vile v Bubenči spo-
lečně s mateřskou školkou.
Zaměřují se na odplenkova-
né děti ve věku 2,5 roku až
sedm let. Nevaří tu, proto si
svačiny nosí děti s sebou
v krabičkách, na oběd chodí
domů. Cenově platíte měsíč-
ně za hlídání od 8.30 do 12.30
hodin včetně coworkingové-
ho místa za dvě dopoledne
3600 korun, za jedno dopo-
ledne 2400 korun. Aktuálně
coworkingové centrum fun-
guje každé úterý a pátek.
Více na webu obcanskainspi-
race.cz. LUCIE MOTTLOVÁ

Místo pro práci MUMRAJ

Ve Hvězdě běžte na počest
Na jedenácti místech v Česku se běží za všechny, kteří se
nevzdali. Nezisková organizace Post Bellum pořádá osmý
ročník Běhu pro Paměť národa. Běžci symbolicky věnují
svůj sportovní výkon tomu, kdo je inspiruje k vytrvalosti
nebo jehož příběh chtějí připomenout. Seriál odstartoval
včera v Plzni. Hlavní závody se konají 13. května v Praze
v oboře Hvězda, 20. května v Brně a Olomouci a o den
později v Liberci. Na většině míst budou připraveny profe-
sionálně měřené závody na 10 a 5 kilometrů, trasa na ki-
lometr, do které se mohou zapojit celé rodiny, i dětské
závody. Výtěžek ze startovného poputuje na další natáče-
ní vzpomínek pamětníků, projekty ve školách a na sociál-
ní pomoc bývalým politickým vězňům a disidentům. Ve
Hvězdě poběží herečka Denisa Barešová (na snímku). MET

PO
ST

BE
LL
U
M

pro byty s dokončením 2023

Parkovací stání
ZDARMA

central-group.cz

inzerce

Krátce

Smigmator míří
do Hybernie
Milovníci jazzu, swingu
a nejslavnějších americ-
kých standardů jistě zpo-
zorní. Jan Smigmator
předvede po návratu
z koncertu v newyorské
Carnegie Hall své umění
i v Praze, konkrétně pak
18. května v divadle Hy-
bernia. Český swingový
zpěvák přiveze reper-
toár Velkého americké-
ho zpěvníku. Doprovodí
ho špičky české jazzové
scény a americký saxofo-
nista Scott Hamilton. MET

Personální nouze
Letiště Praha má před za-
čátkem letní sezony ne-
dostatek personálu, chy-
bí mu asi 80 pracovníků.
Po covidové krizi je po-
dle ředitele letiště Jiřího
Pose těžké získat pracov-
níky zpět. V tiskové zprá-
vě letiště uvedlo, že oče-
kává silnou letní sezonu.
Odhaduje, že za červenec
a srpen odbaví přes tři
miliony cestujících. ČTK

TAJÍ I DĚTI



www.metro.cz PRAHA úterý 9. května 2023 06

Téměř 15 tisíc dob-
rovolníků zítra
rozdá tradiční kytič-
ky se světle mod-
rou stužkou. Pro-
běhne Český den
proti rakovině.

Rakovinu plic lékaři odhalí
u 6500 pacientů v Česku kaž-
dý rok, asi 5400 jich ročně
této nemoci podlehne. Odbor-
níci varují, že 70 až 90 pro-
cent jejích případů souvisí
s kouřením. Uvedli to lékaři
na tiskové konferenci k Čes-
kému dni proti rakovině, je-
hož tématembudou letos prá-
vě plicní nádory.
Liga proti rakovině ho

s prodejem symbolických ky-
tiček měsíčku lékařského po-
řádá ve středu 10. května.
Tisíce dobrovolníků budou

nabízet kytičky se světlemod-

rou stužkou společně s letáč-
kem o prevenci. Zvolené
téma zdůvodňuje předsedky-
ně Ligy, onkoložka Michaela
Fridrichová: „Vytkli jsme si
za cíl pro celý letošní rok zdů-
razňovat prevenci, kam patří
hlavně nekouření. Chceme
také informovat o možnos-
tech časného záchytu plicní-
ho karcinomu jako předpo-
kladu k úspěšné léčbě.“ Kytič-
ku mohou dárci získat za pří-
spěvek v minimální výši dva-
cet korun. Mince či bankovky
lidé vkládají přímo do otvoru
v pokladním vaku.
Zájemci o kytičky si mo-

hou stáhnout aplikaci Den
proti rakovině, kde najdou
nejbližšího dobrovolníka
s kytičkami. Po sbírce se
všechny pokladní vaky ode-
vzdávají na pobočky České
pošty, kde je hotovost sečte-
na a vložena na sbírkový účet
Ligy. Do neděle 14. května bu-
dou kytičky k dispozici i v ně-
kterých obchodech, provo-

zovnách, knihovnách, infor-
mačních centrech doprav-
ních podniků a dalších mís-
tech. Seznam bude zveřejněn
dnes na webu www.cdpr.cz.
Zítra budou v Praze na

Můstku centrem sbírky žluté
stany, kde si mohou zájemci
přijít pro kytičky, získat ně-
kterou z publikací, které Liga
pro veřejnost vydává, potěšit
se vystoupeními na pódiu,
kam zavítají Vladimír Hron,
Heidi Janků, stepaři z Taneč-
ního studia Andrea, šanso-
niérky Petra Bílková a Marké-
ta Burešová a další.
V odpoledních hodinách

budou návštěvníkůmk dispo-
zici dermatolog a onkolog ke
konzultacím a prohlédnutí
znamének.
Lze přispět i na dálku. Za-

koupením e-kytičky za dár-
covskou SMS ve tvaru DMS
KVET 30 nebo 60 nebo 90
nebo 190. Liga podle zvolené
částky obdrží 29, 59, 89 nebo
189 korun. PETR HOLEČEKTématem letošní sbírky jsou nádory průdušek a plic. MAFRA

Energie ze slunce
pro pohodu vašeho domova

www.ppas.cz/fve

P
O
R
A
D
ÍM
E

inzerce

Prahu zítra opět zaplaví žluté
květy. Připomenou rakovinu



www.metro.cz DOMOV úterý 9. května 2023 07

I v bohatství se cítí-
me chudí a skuhrá-
me, jak je všechno
drahé. Přesto si ne-
odpustíme v zimě
Alpy a v létě mini-
málně Jadran.

Průzkum, který si letos
v březnu nechala zpracovat
„stravenková“ společnost So-
dexo, je překvapivý. Václavá-
ky se plní protivládními pro-
testy, odpůrci vlády bivakují
před sídlem premiéra, malo-
obchodu klesají tržby, ale let-
ní pohodu ve slané vodě či jin-
de za hraniční čárou si vzít
nenecháme.

Víc do ciziny než do
vlastních luhů a hájů

Jsme sice vlastenci, ale cizi-
na je cizina. „Po covidovém
období jsou letos zahraniční

dovolené na vzestupu
a mimo Česko vyjede 65 pro-
cent lidí. Výhradně v tuzem-
sku zůstane pouze 35 pro-
cent dotazovaných, což je
v porovnání s loňským
rokem výrazně méně,“ uvádí
průzkum, který realizovala
agentura Ipsos.
Možná by při tom všem ob-

vyklém českém naříkání na
drahotu stálo připomenout,
že ještě mezi oběma světový-
mi válkami byla už jenom za-
hraniční pracovní cesta, o té
dovolenkové ani nemluvě,
povětšinou jen pro movité
vrstvy společnosti.

Za moře cestovali jen ti
nejbohatší
Jak dokládají statistiky

z druhé poloviny 30. letminu-
lého století, měsíčně cestova-
lo z Československa do Spoje-
ných států měsíčně jen něko-
lik desítek lidí. Cesta do zá-
moří byla drahá. „V červenci
1937 je navštívilo padesát ob-

čanů, v říjnu šedesát,“ upo-
zorňuje Pavel Hortig z odděle-
ní marketingu a PR Českého
statistického úřadu. Pokud
tedy Češi do USA tehdy cesto-
vali, banky jim průměrně vy-
měňovaly měsíčně na hlavu
kolem deseti a půl tisíce teh-
dejších korun. Průměrný plat
se ale ve 30. letech pohyboval

pod tisícovkou měsíčně, stře-
doškolský profesor mohl mít
necelé čtyři tisíce. I tak ani
pro něho by taková dovolená
nebyla levná.
Pro porovnání, jak na tom

byli naši předkové s výlety za
hranice: Například v červnu
až říjnu 1937 vycestovalo
z tehdejšího Československa

něco málo přes 300 tisíc lidí.
V současné době ročně vyces-
tuje do ciziny i více než
pět milionů obyvatel. Napří-
klad v roce 2018 to bylo
dokonce téměř sedm a půl
milionu turistů. Měsíčně to
bylo v průměru mnoho-
násobně víc než v uvedeném
roce 1937. PAVEL HRABICA

Jugoška hrála prim vždy

Kdysi království, pak socialis-
tická federace, teď samostat-
né Chorvatsko. Jadran miluje-
me pořád.

● Ve 30. letech 20. století smě-
řovalo nejvíc letních turistů
do Itálie, Jugoslávie, Francie,
Rakouska a Rumunska.

● Momentálně vede na žebříč-
ku letní obliby Chorvatsko.
Občas ho výjimečně přesko-
čí Slovensko. ČSÚ

Brbláme, ale cestujeme

14
Něco málo přes čtrnáct tisíc
korun představovaly výdaje
Čechů na delší cesty do ciziny
v roce 2021.

1/3
Přibližně tolik našich lidí vyra-
zí ročně do zahraničí s cestov-
mími kancelářemi.

Ideální dovolená? MAFRA

Dovolená v zahraničí jako
běžná věc? Kdysi jenom sen

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 9. května 2023 08

Protivný sprostý matky. Tak
se jmenuje nová kniha auto-
rek Lucie Macháčkové (LM)
a Kateřiny Krobové (KK), kte-
rá navazuje na stejnojmenný
pořad České televize. Drama-
turgyně a scenáristka Krobo-
vá spolu se stand-up komič-
kou, marketérkou, moderá-
torkou a scenáristkou Ma-
cháčkovou pro deník Metro
v dvojrozhovoru prozradily,
o čem jejich nové tištěné dílo
je a proč je podle nich lepší se
neporovnávat s ostatními ro-
diči a jejich ratolestmi. A dále
také to, jaká témata, jež kni-
ha i televizní pořad otevírají,
považují autorky za kontro-
verzní.

Jaké jste matky?
KK: Já jsem matka milující.
A chybující.
LM: Já jsem máma celkem
čerstvá, takže se cítím jako ta-
kový rodič začátečník. Hodně
„gůglím“, dost panikařím,
ale snažím se hlavně následo-
vat svoji intuici a zdravý ro-
zum.

Nová kniha Protivný
sprostý matky vychází

z rozhovorů s matkami
a otci. Čím vás inspirují?
LM: Pro mě je kniha, stejně
jako pořad, obrovskou studni-
cí sdílení. Jasně, každý si na
tomusí přijít sám, zač je toho
mateřství loket, alemně osob-
ně práce na této knize hodně
pomohla navnímat, že snažit

se o dokonalost je cesta k vy-
hoření. Já konkrétně si odná-
ším vědomí, že základem
úspěchu je nepoměřovat se
s jinými matkami, nešílet,
když vaše dítě ještě nechodí
na nočník, zatímco támhle
Pepík odvedle už jo. Při-
jmout, že pocity, které člo-

věk prožívá, jsou v pořádku –
je normální, že se vám občas
zasteskne po „starém“ životě
bez dítěte, je normální, že se
občas rozpláčete, zakřičíte,
že se cítíte ztracená, zma-
tená, špatná. Naše kniha je
podle mě emancipací ženské
autenticity a schopnosti věřit

sama sobě a svým in-
stinktům.

Nakolik jsou uvedené
příběhy přikrášlené?
KK: Přikrášlené nejsou vů-
bec. Jsou autentické. To je
pro nás klíčové – být pravdi-
vé. Oproti pořadu jsou ale pří-
běhy bohatší, protože jsme
vycházely z kompletního na-
točeného materiálu. Ne vše
se do pořadu vešlo. Také jsme
se k některým příběhům vra-
cely a ještě s nimi dál pracova-
ly. V knize je i jeden úplně
nový příběh, který vznikl jen
pro knihu. V pořadu ho nena-
jdete.

Otevíráte také různá
témata, o kterých se ve
spojitosti s mateřstvím
nemluví úplně jednoduše.
Které je pro vás osobně
nejvíc kontroverzní?
KK: Pro mne asi téma depre-
se, když s námi otevřeně
Věrka Koukalovámluví omo-
mentu, kdy se jakožto hy-
perúspěšná žena a matka
rozhodla zabít. Proč vlastně?
A co s tím dál? Tomu se věnu-
jeme v knize. Ale kontroverzi

Více se dozvíte na www.dpp.cz/dod

SOBOTA 20. KVĚTNA
OD 10 DO 16 HODIN

VOZOVNA
VOKOVICE
DENOTEVŘENÝCH
DVEŘÍ

90
1933 – 2023

Nová kniha a její autorky Kateřina Krobová (vlevo) a Lucie Macháčková (vpravo) ARCHIV

DUŠEVNÍ ZDRAVÍ RODIČŮ JE Z

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 9. května 2023 09

najdeme ve většině příběhů.
Vždy v něčem popíráme zaži-
té klišé o tom, jaké bychom
jako matky měly být. Ať už
jde o potrat, porod, adopci,
tělo, rodičovskou, táty, ro-
dičovství stejnopohlavních
párů, rozchodmezi partnery,
lásku, která nás odvede od
otce našich dětí…

A které z témat je pro vás
naopak něčím normálním,
ale u ostatních vyvolává
silné emoce?
KK: To je kouzlo našich příbě-
hů – ve všechmyslím najdete
něco normálního, co je vám
známé a blízké, ale zároveň
je to něco nového a neznámé-
ho. Ale řekla bych, že silné
emoce vyvolávají například
témata perinatální ztráty
nebo třeba potrat. Já s těmi-
to tématy už nějakou dobu
žiji, tudíž jsem je již nějak
zpracovala a přijala.
LM: Všechny příběhy, které
zachycujeme, jsou normální
– v tom smyslu, že se dějí li-
dem kolem nás. Za mě je to
třeba single mateřství, roz-
vod, otec na rodičovské, popo-
rodní deprese... Nemám po-

cit, že bychom cíleně zachy-
covaly nějaké extrémy.
Prostě jen dáváme prostor pří-
běhům a tématům, o kterých
se třeba tolik nemluví.

Upozorňujete také na
duševní zdraví (nejen)

matek. Proč je to podle
vás důležité?
KK: Protože to je základ. Zná-
te to. Spokojená máma rovná
se spokojené dítě. Ale mámy
velmi často spokojené ne-
jsou. Stydí se za to. Bojí se
o tom mluvit, protože mají

obavy, že by byly považovány
za špatné matky. V krajních
případech, že jim třeba může
někdo děti vzít. Proto jsme to
řekly za ně a snažíme se vy-
tvořit bezpečný prostor, kde
můžou své pochybnosti sdí-
let. A naštěstí nejsme jediné.

O duševní zdraví čerstvých
matek se zajímá i Národní
ústav duševního zdraví či tře-
ba organizace Úsměv mámy.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Momentka z natáčení pořadu Protivný sprostý matky ZUZANA PÁCHOVÁ

PRAHA, Vinohradská 123
5 minut chůze od zastávky metra “FLÓRA” směrem k centru, zastávka tramvaje “Radhošťská”, vedle

Všeobecné zdravotní pojišťovny, naproti restaurace Apetit. Parkování doporučujeme v PALÁCI FLÓRA.

KLADNO, Tyršova 1396 - 50m od Sokolovny

www.modaprostejov.cz

Nabízíme všechny velikosti pánských obleků, kalhot, košil, atd.!!!

Dámské šaty jsou nyní v akčních cenách od 200,- Kč.

Přijďte, těšíme se na Vás.

200 Kčod

Platnost kuponu do 31. 5. 2023. Kupony nelze sčítat.

Pri nákupu pánského obleku a odevzdání tohoto
kuponu obdržíte fantastickou slevu 500,- Kč

500 KčOBLEK mínus

ÁKLAD PRO SPOKOJENÉ DĚTI
Protivný sprostý matky

Nová kniha slibuje čtenářům
rozhovory o mateřství a rodi-
čovství upřímně, na rovinu,
bez klišé a bez zdrobnělin.

● V knize se nedočtete, jak vy-
chovat geniální dítě a ještě
u toho mít dokonale uklize-
ný dům, skvělou postavu
a hvězdnou kariéru. Zato
poznáte silné autentické
příběhy o všedních i nevšed-
ních stránkách rodičovství,
které vám možná umožní
prožívat ten svůj příběh
o něco lehčeji.

● Zároveň vám kniha Protivný
sprostý matky dokáže, že
být mámou je skvělé. A pora-
dí, jak z toho nezešílet.

inzerce



slevové kupony 2023 najdete 10.5. Žena a Život
15.5. ona dnes a portmonka / 18.5. magazín dnes+tv

charitativní
partner

pořadatel

w
w
w
.n
a
k
u
p
y
o
n
a
d
n
e
s
.c
z

15.—21. 5.



www.metro.cz DOMOV úterý 9. května 2023 11

Léčí, anebo oma-
muje? Spor mezi
výrobci a prodejci
a státem vrcholí.
Sporný produkt pů-
jde z „pultů“ pryč.

Ministerstvo zemědělství
před časem informovalo o při-
pravovaném zákazu prodeje
CBD produktů. Prodejci ve
specializovaných obchodech
to nechápou, podle nich CBD
lidem pomáhá. Podle mluvčí-
ho Státní zemědělské a potra-
vinářské inspekce Pavla
Kopřivy však musí doložit, že
užívání látky neohrožuje
zdraví. Distributoři se hájí, že
CBD neškodí.
„Myslím si, že je škoda, že

to zakážou, protože CBD hod-
ně lidempomáhá jako přírod-
ní alternativa k lékům,“ řekl
redakci iDNES.cz Jakub
Ševčík, který pracuje v pro-
dejně se zaměřením na CBD.
Pozitivní účinky zmínila

také prodavačka Karina Pahu-
ta. „Nevím, proč to chtějí za-
kázat. Lidem tomoc pomáhá.
Například CBD olej pomáhá
na úzkosti nebo problémy se
spaním,“ dodala. Se zákazem
podle jejích slov žižkovská

prodejna bojuje. Problém je
v tom, že se CBD řadí mezi
takzvané nové potraviny. Po-
dle mluvčího Státní zeměděl-
ské a potravinářské inspekce
Pavla Kopřivy měli provozo-
vatelé potravinářských podni-
ků příležitost dodat důkazy
ohledně bezpečné konzuma-
ce CBD a byli k tomu také vy-
zváni.
„Do dnešního dne žádný re-

levantní důkaz předložen ne-
byl, a to nejen v České repub-
lice, ale ani v žádném člen-
ském státě Evropské unie,“
doplnil Kopřiva. Konopný
znalec Jiří Stabla celou situa-
ci označil za nepřátelský sig-
nál. „CBD a konopné výrobky

ještě nezískaly plný status
bezpečnosti, ale to nezname-
ná, že by byly nebezpečné. Ev-
ropská autorita EFSA pouze
požádala o doplnění předlo-
žených informací o další stu-
die bezpečnosti.“ Podle něj
o bezpečnosti CBD nepochy-
buje ani WHO a jeho zákaz
ohrozí veškerý konopný prů-
mysl v Evropě.
Opatření před uváděním

nových potravin na evropský
trh má spíše preventivní cha-
rakter. Zatímco v USA se po-
travina zakáže k prodeji, po-
kud se prokáže její škodli-
vost, v Česku a Evropě jemož-
né ji začít prodávat až poté,
co se doloží její nezávadnost.
V satirickémduchu vydal k té-
matu na Twitteru stanovisko
i ministr zemědělství Zdeněk
Nekula.
„Potraviny bude nově mož-

né prodávat bez posouzení
vlivu na zdraví člověka.
Umožníme prodej čehokoliv,
o čemněkdo subjektivně pro-
hlásí, že mu to pomáhá či
chutná. Je libo potraviny ze
sršní a pavouků nebo mari-
huanu v koláčcích?“ napsal.
Zákaz prodeje by měl být

od června. „Po jeho vydání ne-
bude možné produkty s CBD
doprodat,“ upozornil mluvčí
ministerstva zemědělství Voj-
těch Bílý. iDNES.cz

Co je to nová potravina?

CBD je extra kategorie.

● Nové potraviny jsou takové,
které nebyly ve větší míře
konzumovány před 15. květ-
nem 1997 v Evropě. Tehdy
začalo platit nařízení o tak-
zvaně nových potravinách.

● Ty nesmějí být uvedené na
trh, pokud nejsou prověřeny
Evropským úřadem pro bez-
pečnost potravin, že neško-
dí lidskému zdraví. iDNES.cz

Vzácná mláďata
V rezervaci velkých kopyt-
níků v bývalém vojen-
ském prostoru v Milovi-
cích se včera narodila dvě
mláďata, která jsou první-
mi potomky zpětně šlech-
těných praturů. Otcem je
jeden z býků dovezených
loni z Nizozemska. ČTK

Vrátil se na místo činu
Pražský mezinárodní maraton se ve svém 27. ročníku vrá-
til se startem a cílem tam, kde kdysi začínal. Na pražské
Příkopy a do dolní části Václavského náměstí. Letos ho
dokonce poprvé v dějinách tohoto světového prestižního
atletického závodu pro profesionály i amatéry odstarto-
val český prezident. „Je to výzva, ale bez tréninku bych si
na takový běh netroufl,“ přiznal upřímně čestný startér.
Pražský mezinárodní maraton 2023 vyhrál Keňan Alexan-
der Mutiso. Časem 2:05:09 překonal o rovnou půlminutu
třináct let starý traťový rekord Eliuda Kiptunaie. iDNES.cz

Krátce

inzerce

CBD končí. Nesmí
se ani doprodat

M
AF

RA



Pronájmy - poptávka
• Hledám pro zaměstnance
bank byty k dlouhodobému
pronájmu pouze v Praze. Práv-
ní servis zajištěn.
Tel: 274784428 271132

• Lekářka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605 845 088271428

Byty - poptávka

• IHNED ZAPLATÍM, koupím
byt, dům. Nabízím zdarma
možnost dožití seniorů, příp.
dluh uhradím. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdová
725805115270974

• PENÍZE IHNED do 48hodin
za byty v Praze. Právní servis
pro Vás zdarma.
Tel: 602212121 271093

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy, starožitný ná-
bytek. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621271268

• Koupím housle, violu, vio-
loncello, kontrabas v jakémko-
li stavu. Platím hotově.
Tel. 775480777271536

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 271753

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 271893

Práce - nabídka
• Hotelová škola a Gymnázi-
um Radlická přijme aprobova-
ného učitele / učitelku před-
mětů anglický jazyk, německý
jazyk, český jazyk, informační
a komunikační technologie,
ekonomika podnikání, písem-
ná a elektronická komunika-
ce, matematika, zeměpis. Zá-
jemce prosíme o zaslání svého
životopisu na
novotnym@hs-radlicka.cz270998

• ZŠ Na Planině, Praha 4 při-
jme 2 pomocné síly do kuchy-
ně na 6 a 8 hod. Praxe vítána.
Nástup od září 2023.
Tel. 220104428,
mail: jidelna@planina.cz271336

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, DPP
900-1000 čistého/den – výpla-
ta 1x týdně, Vol. zdarma
800566924271811

• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidel-
né zálohy, odměny a příspě-
vek na bydlení. Volejte pouze
Po až Pá 9 - 15 hod.
Mob.: 724438833 271355

• Přijmeme na dlouhodobou
brig. prac. ostrahy - možno i
důchodce, D/N směny, část.
znalost PC, objekty Praha.
Tel.: 602281773, po-pá 07-12
hod.271412

• PRÁCE na POKLADNĚ za
150-178 Kč/hod, zaškolení,
směny si volíte sami-online re-
zervace, prodejny po celé Pra-
ze, zálohy druhý den.
Tel.: 222534534 271445

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční doplňová-
ní zboží za 150-185,90 Kč/hod,
ONLINE REZERVACE, zálohy,
prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 271465

• Nabízíme 176,60 Kč/hod za
pultový prodej lahůdek, denní
zálohy, prodejny v Praze a oko-
lí s nástupem ihned.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz271485

• Dopek pečiva I BEZ PRAXE -
zaškolíme, nabízíme 176,60
Kč/hod, zálohy denně. Přivýdě-
lek dle Vašich časových mož-
ností. T.: 222534534,
www.creditczech.cz271505

• Přijmeme pokladní na pro-
dej vstupenek a šatnářky do
letních šaten. Dohoda nebo
HPP. Plavecký stadion Podolí.
Tel. 603290505,
email: info@pspodoli.cz271545

• Noční recepční a ostraha by-
tového domu, Praha 5 Hůrka,
směny od 18 do 06 hod., dlou-
hý a krátký týden, 16 směn v
měsíci, 20 000 Kč/měs.,
t: 728995839 271558

• Staročeská restaurace na
Praze 1 přijme kuchaře/ku.
Krátký/dlouhý týden. Mzda
2500 - 2700 Kč na den. Nástup
možný ihned. Lze i brigáda.
Tel. 776333877271717

• Restaurace v centru Prahy
přijme pomocnou sílu do ku-
chyně. Úklid a mytí černého
nádobí. Prac doba krát-
ký/dlouhý týden. Nástup mož-
ný ihned. 776333877 271721

• Hledám malíře restaurátor-
ství na rekonstrukční práce na
obrazech s vlastním ate-
liérem. Odměna dohodou.
Kontakt:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 271763

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obráběče kovů
(frézka, soustruh, bruska) do
zakázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.271780

• CENTRGROUP,A.S. Hledáme
člověka na pozici ostrahy ob-
jektu v Letňanech. Nabízíme
130+30 Kč/hod. Pracovní
doba - den/noc,7-19/19-7. Ná-
plní práce jsou pochůzky, kon-
trola dopravy, CCTV, doprovo-
dy. V případě zájmu volejte na
číslo 705878522.271864

• Bezpečnostní agenturaMAL-
GEN přijmemuže i ženy na vol-
né pozice v Praze. Mzda 115 -
170 Kč/hod. Nástup ihned na
DPP i HPP. Volejte zdarma
800991100271789

• ZŠ U Santošky 1, Praha 5 -
Smíchov, přijme od září vycho-
vatelku do školní družiny na
plný úvazek. Kontakt:
druzina@santoska.cz,
tel: 739 749 893. 271799

• Hledáme kolegy na objekt v
Modleticích, nové moderní
pracoviště, práce s PC a skene-
rem, odbavování kamionů,
stravenky a další bonusy, čistý
TR, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 251560953.271869

• Bezpečnostní agentura při-
jme muže na ostrahu techniky
a dekorací při natáčení filmo-
vého projektu. Informace na
tel. 704328622 271877

• KOMWAG přijme Mechani-
ka / Opraváře zemědělských
strojů se znalostmi hydraulic-
kých obvodů, smlouva HPP,
13.,14. plat aj., Vol. zdarma
800566924271813

• KOMWAG přijme závozní-
ky, DPP 1000-1300 Kč čisté-
ho/den – výplata 1x týdně,
Vol. zdarma 800566924 271809

• Domov pro seniory na Praze
2 (48 klientů) hledá pracovní-
ka přímé péče do pracovního
poměru. Bonusy, prémie. Cca
15 směn/měs., velmi přátelský
a stabilní kolektiv.
www.cssp2.cz nebo
T: 725015318 271816

• ÚKLID 24 přijme muže na
úklidové práce v Praze. Ná-
stup 25-28 tis. čist, ŘP výho-
dou. Osobně: Po-Pá 8 -10h,
Křenova 15, P6-Petřiny.271851

• Přijmeme strážné na pozici
na Praze 1, 4, 8 a 9. Pochůzko-
vá činnost, práce s PC na DPP,
čistý RT, zálohy možné.
Tel: 777077611, volat 8-17h.271854

• Přijmeme pracovnice pro
denní úklid PO až PÁ, na HPP.
Moderní kancelářská budova,
dostupná MHD. Nástupní plat
30.000 měsíčně.
Odměny, pitný režim, volné ví-
kendy, bezva kolektiv. Požadu-
jeme bezúhonnost a občan-
ství členské země EU. Životo-
pis zasílejte na
stepan.hrabanek@abasco.cz
info: 234 710 018271749

• ZAHRADNÍK Hledáme pra-
covníky na realizace a údržby
zahrad a veřejné zeleně. Poža-
dujeme pracovitost, preciz-
nost a fyzickou zdatnost.
info@landeco.cz271557

Nemovitosti - nabídka

Nemovitosti - poptávka

• Výkup bytů, RD, pozemků a
chat. 777839786 271237

Finance - nabídka

Knihy a časopisy

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

BRIGÁDA
PRO KAŽDÉHO
DOPLŇOVÁNÍ

ZBOŽÍ
150 - 185,90
KČ/HOD

PRODEJNY NEJEN
V PRAZE

ZÁLOHY DRUHÝ DEN
SMĚNY DLEVAŠEHO

VÝBĚRU
ONLINE APLIKACE

Kontakty:
222 534 534

brigada@creditczech.cz

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Konzervatoř a VOŠ J. Ježka,
Praha 4, hledá účetní.
Nástup od 1. 6. 2023 nebo
dle domluvy. Uchazeč by

měl mít zkušenosti s účetním
programem Gordic

a účetnictvím v příspěvkových
organizacích, školství.

Svůj životopis
zasílejte na email

svecova.klara@kjj.cz.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Dobře finančně hodnocená
práce na poziciOSTRAHY
pochůzkové činnosti.
Více informací na čísle

739 639 397.

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Hledáme ŽeNY POmeNOPAUZe
dO kliNickýcH stUdií
Odměna od 50.000 Kč

Pro více informací volejte na: 775 406 690
nebo 242 454 429

nebo pište na klinika@quinta.cz
Těšíme se na Vás na klinice Quinta-Analytica

v Praze 10 – Hostivaři
www.quinta.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz DOMOV úterý 9. května 2023 13

Vedle Ukrajinců či
Slováků se na čes-
kém trhu práce
stále častěji obje-
vují pracovníci ze
zemí tisíce kilome-
trů vzdálených.

Sednou do letadla, urazí tisí-
ce kilometrů a u nás se živí
profesemi, které jsme dřív za-
stávali my, nebo Ukrajinci či
Slováci. Mezi novými pracov-
níky v českých firmách jsou
například Indové, Nepálci či
Filipínci. A byť pocházejí z ji-
ného kulturního prostředí
a čeština není jejich rodným
jazykem, v zaměstnání nema-

jí problém fungovat. Firmy
jsou s nimi spokojené a jejich
práci si chválí.
„Důvodem je především di-

verzifikace rizik a také sku-
tečnost, že je v těchto zemích
možné najít pracovníky s po-
třebnou kvalifikací,“ říká
k náboru z jiných než „tradič-
ních“ zemí Štěpán Koláček,
International Mobility ma-
nager ze společnosti Grafton
Recruitment.
Stále oblíbenější jsou Fi-

lipínci, zaměstnavatelé jsou
s nimi velice spokojení. Podle
statistik ministerstva práce
a sociálních věcí působí Fili-
pínci nejčastěji ve zpracova-
telském průmyslu. Obsazují
místa svářečů, slévačů, kovo-
obráběčů, strojních zámeční-
ků, CNC operatérů, seřizova-
čů či elektrikářů. iDNES.cz

inzerce

Oslavy
Už podruhé si Česko připo-
míná konec 2. světové vál-
ky v době, kdy kousek od
nás zuří jiná válka. Plzeň
potřiatřicáté rozjásaly Slav-
nosti svobody na počest
amerických osvoboditelů
(vpravo nahoře). Šéf BIS
Michal Koudelka (vlevo
dole) se dočkal, spolu s dal-
šími, od prezidenta Petra
Pavla generálské hodnosti,
kterou mu sedmkrát ode-
přel Miloš Zeman. Na praž-
ských Olšanských hřbito-
vech pak uctili politici a vo-
jáci památku padlých rudo-
armějců (vpravo dole). PH

3x
ČT

K

Filipínský
svářeč má
u nás šanci



www.metro.cz POPCORN úterý 9. května 2023 14

Komplikovaný děj
vyvažují oblíbené
postavy. Jestli se
však seriál dočká
třetí série, ještě
není jisté.

I když je seriál určen primár-
ně pro mladší dámské publi-
kum, může klidně bavit
i chlapa. O pravdivosti toho-
hle faktu nás v minulosti ně-
kolikrát přesvědčila i strea-
movací platforma Netflix.
Před dvěma lety například

uvedla na své obrazovky fan-
tasy jednohubku a knižní
adaptaci v jednom – Světlo
a stíny. Kde se tehdy nemohli
tvůrci seriálu opřít o gigantic-
ký rozpočet, jaký mají k dis-
pozici štáby Zaklínače, Hry
o trůny či seriálového Pána
prstenů, tam si vystačili se za-
jímavým světem evokujícím
carské Rusko a kupou sympa-
tických postav. Nyní je tu
s námi již pár týdnů druhá
řada tohohle fantasy seroše.
A v ní tvůrci začínají dělat
chyby.
Článek obsahuje lehké

spoilery. Pokud si nechcete
nechat vyzradit některé klíčo-
vé události, raději se čtením
počkejte až po zhlédnutí dru-
hé řady seriálu Světlo a stíny.

Grišové a Vrása
Aleksander, generál Kiri-

gan, Darkling, Temnyj, Griša
číslo jedna, Černý heretik. Už
dlouho jsem neviděl seriál či
film, kde by se pro jedinou po-
stavu hlavního záporáka pou-
žívalo tolik různých jmen.

Netflix nám první řadou Svět-
la a stínů ukázal, jakmá vypa-
dat správný fantasy kousek
promladé. A to i díky nemalé
zásluze postavy právě tajem-
ného Kirigana v podání he-
zouna Bena Barnese.
Příběh diváka zavedl do

Ravky, dříve mocné země,
která však byla před staletími
následkem použití černé
magie rozdělena na dvě půl-
ky. Ty od sebe od těch dob ne-
odděluje hraniční zeď ani
čára na mapě. Ve středu kon-
tinentu se táhne tajemná Vrá-
sa, území čiré temnoty plné
nebezpečných potvor. Když
tedy chcete cestovat skrz, tak
přitom většinou umřete. Pro-
to to moc lidí nedělá a mezi
zeměmi necestuje.
Hlavní hrdinka kartograf-

ka Alina Starkov je se svým
kamarádem z dětství Malem

při plnění úkolu nucena pře-
jet právě Vrásu. Uvnitř ale do-
stane jakýsi magický zá-
chvat, což z ní udělá v očích
světa nejen čarodějku, tak-
zvanou grišu, a členku moc-
ného řádu kouzelníků, ale
díky jejím specifickým schop-
nostem i vyvolenou světici,
jež má podle proroctví tem-
nou oblast zlikvidovat. Na
královském dvoře jí v tom
chce naoko pomoct šéf Grišů
jménem Kirigan. Jak se ale
ukazuje, právě Kirigan je ne-
jen tím, kdo Vrásu vytvořil,
ale také chce zneužít Alininy
důvěry a schopností ve svůj
prospěch.

Alina se vrací
Po závěrečném střetu na

konci předešlé řady, kdy měl
záporák naoko zemřít, se
Alina a Mal v aktuální sérii

snaží nepozorovaně vyhledat
umocňovače, tedy magické
bytosti. Ty by hlavní hrdince
měly přidat dostatek moci na
to, aby Vrásu konečně zniči-
la. Světlo a stíny se však napo-
druhé (každá řada má osm
dílů) rozjíždějí velice poma-
lu, a jakmile se jim to koneč-
ně daří, vzápětí děj doplácí
na přemíru zápletek. Temnyj
pochopitelně neřekl posled-
ní slovo a z Vrásy po bitce
s Malem a Alinou vylezl pod-
statně silnější a s dvojicí bou-
chačů v podobě temných stí-
nových monster po boku.
Charisma Bena Barnese ani
staronové potíže jeho posta-
vy ale bohužel k jednoznačné-
mu zvedání palců nahoru ne-
stačí. Seriál totiž začíná reál-
ně odsýpat až ve své druhé po-
lovině. A i zde námkvalita bo-
hužel kolísá.

Naštěstí výsledek zachraňu-
jí sympatické postavy. Čert
vem jednoho z nejtrapněj-
ších záporáků vůbec, a tím
myslím Pekku Rollinse a vše
kolem něho. Je tu oblíbená
vraní partička, v níž si tento-
krát krade prostor Kaz Fred-
dyho Cartera. Řada hluchých
míst či plácání prázdné dialo-
gové slámy se dají rovněž
omluvit snáz, když tu máme
partičku Grišů kolem korzá-
ra Sturmhorda. I herečka Jes-
sie Mei Li je v roli Aliny jistěj-
ší než minule. Naopak Mal je
z mého subjektivního hledis-
ka naopak ještě otravnější. Fi-
gur, respektive postav, je tu
jako na orloji, ale baví vás to.
Když vám někdo nebo něco
nesedí, většinou to někdo,
nebo něco jiného, zase vyvá-
ží. Bohužel pak ale přichází fi-
nále, které výsledný dojem
slušně zabíjí.

Rozehrávka na další řadu
Tvůrci se v závěru druhé sé-

rie rozhodli ukousnout si pří-
liš velké sousto a v posledním
díle rozehrát hned několik li-
nií pro pokračování. Což o to,
dělají to tak skoro všichni. Bo-
hužel to ale dalo sakra rychle
zapomenout na osudové mo-
menty, na které tu ještě před
chviličkou došlo a po celou
dobu se na ně chystala půda.
Tím mám na mysli ukončení
Vrásy a hlavního padoucha.
Seriálmá tak další, velice pod-
statný problém. Sotva se děj
v druhé půlce druhé série roz-
jede, už se zase pospíchá ji-
nam. Takže jediné, co zbývá,
jsou zmiňovaní tahouni v po-
době oblíbených charakterů.
Tvůrci mají zkrátka problém
udržet svou, byť oddychovou,
kvalitu. Děj se jim tedy pod
nánosem zápletek začíná roz-
padat pod rukama. A to už vů-
bec nemluvím o tom, že není
odklepnutá třetí řada. Tako-
výhle konec tvůrcům nepřál
snad vůbec nikdo.
Adaptace knižní fantasy

ságy Griša, již napsala Leigh
Bardugová, není tuctová teen
žánrovka pro mladé divačky.
Světlo a stíny baví sympatic-
kými postavami i hezky vypa-
dajícím světem, který má za
vzor carské Rusko. Případné
završení ve třetí řadě není ale
otázkou toho, zda si jej diváci
či tvůrci zaslouží. Po rozpači-
témkonci druhé série je abso-
lutní nutností, aby to celé dá-
valo v závěru smysl. Jestli na
něj ale dojde, toť otázka.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Výměny
• Specialista na výměnu bytů
a RD. 776363636 271226

Pronájmy - nabídka
• Nabízím pronájem prům.
areálu v Domažlicích, 1 500
m2. Výroba, sklady, prodejna,
vhodné pro pobočku firmy.
Umístění u hl. silnice.
Tel.: 733506444 271541

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 271731

Hobby - nabídka
• Koupím housle, violu, vio-
loncello, i staré a poškozené.
Tel.: 604737990 271206

Ben Barnes jako generál Kirigan/Darkling NETFLIX

inzerce

Druhá řada Světla a stínů
doplácí na přemíru zápletek



Na co nezapomenout?
Volba barvy či dekoru dveří je
sice pro mnoho lidí tou nejzá-
bavnější částí celého nákupního
procesu, dveře by ale neměly
jen dobře vypadat, ale přede-
vším by měly správně plnit svoji
funkci, kterou není jen otevírání
a zavírání. Velmi důležitá je také
volba systému otevírání (klasic-
ké otočné či posuvné), orientace
(pravé nebo levé) a výplně dveří
(plné, prosklené či celoskleně-
né). „Zásadní je správně zvolit
povrchovou úpravu dveří, a to
dle intenzity provozu v domác-
nosti. Pro domácnosti s dětmi či

domácími mazlíčky je vhodné
volit povrch s vysokou odolností
proti mechanickému poškození.
Já bych doporučoval buď SOLO
MATRIX nebo CPL SOLO 3D. Jed-
ná se o nejmodernější laminátové
povrchy, které vynikají mimořád-
nou odolností a dokonale imitují
strukturu dřeva a to na pohled
i na dotek - pohmatem je možné
cítit jemné drážky,“ říká Martin
Dozrál, generální ředitel společ-
nosti SOLODOOR a.s.

Pokud mají zákazníci speciální
požadavky, ani to není v dneš-
ní době problém. Na trhu jsou

k dostání dveře kouřotěsné, po-
žárně odolné, bezpečnostní či
protihlukové. „Při nákupu dveří
je potřeba myslet také na to, že
v domácnosti jsoumístnosti, které
mají specifické mikroklima, jako
například koupelny nebo kuchy-
ně. V těchto případech doporučuji
zvolit naše KLIMA dveře se speci-
ální úpravu konstrukce dveří, kte-
rá skvěle eliminuje rozdíly v tep-
lotě a vlhkosti mezi jednotlivými
místnostmi, a dveře tak slouží bez
komplikacímnoho let,“ vysvětluje
Martin Dozrál.

Odborné poradenství
Správný výběr dveří není jedno-
duchá záležitost, kritérií ke zvá-
žení je opravdu mnoho. Pokud
si nejsme jistí, je na místě kon-
zultace s odborníky. Ti dokážou
dobře a rychle poradit, jaké dve-
ře bychom měli zvolit. „V našich
značkových prodejnách rozmís-
těných po celé republice dostane

zákazník komplexní servis – může
se na dveře podívat naživo, projít
si katalog s kompletním sortimen-
tem a především svoje představy
konzultovat s vyškoleným per-
sonálem, který má o nabízených
dveřích perfektní přehled,“ kon-
statuje Martin Dozrál.

Prověřit si výrobce
Před nákupem je vhodné prově-
řit si výrobce, od kterého si plá-
nujeme dveře objednat. Mělo by
se jednat o zavedenou výrobu,
která se může prezentovat kva-
litními výrobky. Naší pozornosti
by neměly uniknout také dal-
ší služby, které výrobce nabízí,
případně nenabízí. Mnohé nám
mohou napovědět webové
stránky. Ty byměly být intuitivní,
uživatelsky přívětivé a měly by
poskytovat všechny informace,
které zákazník pro správný výběr
potřebuje.

Vaše dveře.
Vaše chvíle.

Váš Solodoor.

www.solodoor.czz

ADVERTORIAL

Výběr interiérových dveří nepodceňujte,
jsou důležitou součástí interiéru

Dveře mají v každé domácnosti svoji nenahraditel-
nou funkci. Nejenže oddělují, nebo naopak propo-
jují jednotlivé místnosti, ale také dotváří atmosféru
celého interiéru - vhodně zvolené dveře pozvednou
každé bydlení na vyšší úroveň. Dveře by svým uživa-
telůmměly sloužit mnoho let, proto je potřeba jejich
výběru věnovat dostatek času a pozornosti. Lidé se
často zaměřují především na designovou stránku, ta
by ale rozhodně neměla být jediným kritériem.



www.metro.cz SVĚT úterý 9. května 2023 16

Nová kampaň na
nalákání turistů
budí v Itálii emoce.

Z Venuše ze slavného obrazu
Zrození Venuše Sandra Botti-
celliho se stala influencerka.
Italskéministerstvo cestovní-
ho ruchu ve své nové kampa-
ni prezentuje éterickou krás-
ku na golfovém hřišti, s růz-
nými památkami v pozadí
nebo s kouskem pizzy v ruce.
Nová reklama, kterou odbor-
níci na umění i marketing
ostře kritizují, se snaží přilá-
kat hlavně mladé turisty ze
zámoří.
„Nová kampaň naprosto

nevkusně bagatelizuje naše
dědictví, když Botticelliho Ve-
nuši proměňuje v další stereo-
typní krásku,“ stěžuje si his-
torička umění Livia Garomer-
siniová, která působí v organi-
zaci Mi Riconosci sdružující

odborníky na kulturní dědic-
tví. Massimo Moretti, profe-
sor dějin umění z římské uni-
verzity La Sapienza, říká, že
Venuše ze sociálních sítí poni-
žuje krásu a tajemnost, jaká
se skrývá v originálu. „Botti-
celli by z toho zřejmě nebyl
nadšený,“ myslí si Moretti.
Odborníci na reklamu upo-

zorňují, že přetvářet v kampa-
ních legendární umělecké

díla je ošemetné. „Čím více
se snažíte předělat něco, co je
historické, tím větší bouři vy-
voláte,“ varuje Larry Chiagou-
ris, uznávaný americký mar-
ketingový stratég.
Náklady na roční kampaň,

kterou vytvořila italská turis-
tická agentura ENIT a reklam-
ní společnost Armando Tes-
ta, se odhadují na přibližně
devětmilionů eur (212,6mili-
onu korun). Šéfka ENIT Ivana
Jeliničová říká, že cílovou
skupinou jsou mladší lidé ze
zámoří. „Zamlouvala se nám
myšlenka, že to bude umělec-
ké dílo, které je nadčasové,“
řekla k proměně postavy z re-
nesančního obrazu Jeliničo-
vá. „Připadala nám jako ne-
smrtelná ikona, která bude
dobře reprezentovat Itálii,“
dodala.
Venuše z Instagramu, kte-

rá je na rozdíl od svého vzoru
z obrazu oblečená, se už do-
čkala nelítostných parodií na
sociálních sítích. ČTK

Dojetí, koncert a portrét
Čerstvě korunovaný král Karel III. a jeho choť Camilla se
v neděli večer zúčastnili koncertu na hradě Windsor,
jemuž přihlíželo na 20 tisíc lidí. Na program zařadili orga-
nizátoři vystoupení Lionela Richieho, Katy Perry, Andrey
Bocelliho či skupiny Take That. Královský pár dříve bě-
hem dne podle Buckinghamského paláce uvedl, že jej so-
botní oslavy jejich korunovace hluboce dojaly. Včera byly
zveřejněny nové oficiální portréty královského páru.
O snímky se postaral fotograf Hugo Burnand. Ten v roce
2005 fotil svatbu tehdy ještě prince s Camillou a v roce
2011 i svatbu prince Williama s Kate Middletonovou. ČTK

Kampaň s Venuší AP

Ve Spojených státech získává na popu-
laritě operace, při které lékaři paciento-
vi o několik centimetrů prodlouží
nohy. Zatímco ve většině případů se zá-
krokem řeší úrazy, pomocimůže i těm,
ke kterým příroda nebyla příliš štědrá.
Mindráky si tak mohou vyléčit nevyso-
cí muži, kteří celý život poslouchají vti-
py a narážky. Nákladnou operaci však
provázejí rizika.

„Mým cílem nikdy nebylo být vyso-
ký. Jen jsem chtěl, aby už nikdo neko-
mentoval moji výšku,“ vypráví šesta-
dvacetiletý Alex, proč zaplatil 100 tisíc
dolarů za to, aby povyrostl o 7,5 centi-
metru. Senmu loni v lednu splnili léka-

ři. Během operace pacientovi nejdřív
nalomí stehenní kosti a do nich se pak
zavedou speciální hřeby.

Ty se na dálku řízeně roztahují o je-
den milimetr denně až do požadované
délky. Operace je velmi náročná a trvá
nejméně čtyři hodiny, obvykle ji navíc
nehradí pojišťovna. Přesto nevysokým
mužům stojí za to bolestivý zákrok
podstoupit. „Lidé k menším mužům
pravidelně přistupují s despektem jen
kvůli věci, kterou sami nemohou ovliv-
nit,“ vysvětluje Alex. V posledních le-
tech zákrok nejméně dvakrát provedli
lékaři v Brně. V obou případech však
šlo o pacienty po úrazu. iDNES.cz

Hašení se nedaří
Na západě Kanady se stále nedaří
uhasit desítky požárů, kvůli nimž
už své domovy muselo opustit
téměř 30 tisíc lidí. V provincii
Alberta je 108 lesních požárů,
z nichž 31 nemají hasiči pod kon-
trolou. V tomto ročním období je
to velmi nezvyklý počet. Co všech-
no už plameny zničily, není mož-
né vždy přesně posoudit, protože
v tom v řadě případů hasičům brá-
ní kouř a oheň. Také v sousední
Britské Kolumbii nemají hasiči dva
lesní požáry pod kontrolou, a bylo
nutné přistoupit k evakuacím.

Požadují kontroly
Ministři vnitra německých spol-
kových zemí Sasko a Braniborsko
požadují zavedení kontrol na
hranicích s Polskem a Českou
republikou. Chtějí tak zabránit
neoprávněnému vstupu uprchlí-
ků. Dopisem se obrátili na spolko-
vou ministryni vnitra Nancy Fae-
serovou. Argumentují účinkem
už existujících hraničních kon-
trol v Bavorsku. Zítra budou spol-
kové země jednat s kancléřem
Olafem Scholzem v kancléřství
v Berlíně o dalším financování ná-
kladů na uprchlíky. ČTK

Louisova královská premiéra
Včerejšek byl v Británii věnovaný dobrovolnictví. Princ William a jeho
manželka Kate se svými dětmi navštívili skautský oddíl ve Sloughu neda-
leko Windsoru. Pro jejich nejmladšího syna, pětiletého prince Louise, kte-
rý vozil naložené kolečko, hrál si s lukem a šípy a jedl na ohni opečené
bonbony marshmallows, to byla první královská akce tohoto typu. ČTK

Krátce

H
U
GO

BU
RN

AN
D/
AP

2x
AP

Má influencerka
Venuše šanci?

Prodloužení nohou.
Zvýší sebevědomí



INZERCE



www.metro.cz SVĚT úterý 9. května 2023 18

V čele kabinetu
bude dosavadní
viceguvernér
slovenské centrální
banky Ľudovít
Ódor.

Slovenská prezidentka Zuza-
na Čaputová necelých pětmě-
síců před konáním předčas-
ných voleb oznámila, že
po 14. květnu jmenuje vládu
odborníků. V jejím čele bude
dosavadní viceguvernér slo-
venské centrální banky (NBS)
Ľudovít Ódor.

Dosluhující premiér Edu-
ard Heger, jehož menšino-
vému kabinetu sněmovna
loni v prosinci vyslovila nedů-
věru, dal svou funkci k dispo-
zici poté, co se s hlavou státu
neshodl na postupu při řešení
politické situace po rezignaci
dvou ministrů.

Od posledních parlament-
ních voleb z konce února
2020 bude mít Slovensko už
třetí vládu; s kabinetem slože-
ným pouze z odborníků země
zkušenosti zatím nemá.
Slovenská sněmovna už letos
v lednu rozhodla, že nové vol-
by se uskuteční 30. září.

Šestačtyřicetiletý Ódor je vi-
ceguvernérem NBS od roku
2018. Dříve byl například čle-
nem vedení nezávislé roz-

počtové rady, dále členem
bankovní rady NBS či hlav-
ním ekonomem ministerstva
financí. Jména dalších členů
příští vlády Čaputová neozná-
mila. Řekla pouze, že jimi bu-
dou lidé, kteří se nebudou
ucházet o přízeň voličů v nej-
bližších parlamentních vol-
bách.

„Volby jsou sice na konci
září, ale doposud se každá vlá-
da na Slovensku tvořila něko-

lik dalších týdnů. Půl roku je
tedy ještě dostatečně dlouhá
doba na to, aby vláda odborní-
ků mohla stabilizovat situaci
a přivést Slovensko k předčas-
ným volbám,“ řekla Čaputo-
vá. Hlava státu už dříve uved-
la, že pro případ selhání Hege-
rova kabinetu je připravena
jmenovat úřednickou vládu.

Nejnovější politickou krizi
v zemi odstartovalaminulý tý-
den opoziční strana Směr – so-
ciální demokracie (Směr-SD).
Její předseda a bývalý trojná-
sobný premiér Robert Fico kri-
tizoval skutečnost, že firma
Reko Recycling ministra ze-
mědělství Samuela Vlčana
jako jediná z osmi uchazečů
uspěla v jednom z kol přidělo-
vání státních dotací v oblasti
odpadového hospodářství. Vl-
čan, který má v Reko Recyc-
ling pod kontrolou většinový
podíl, se pak ve čtvrtek odmí-
tl vzdát nároku na dotaci
zhruba 1,4 milionu eur a dal
k dispozici svou funkci. ČTK

Nový premiér

Ľudovít Ódor je viceguverné-
rem NBS od února 2018. Tento
ekonom a vysokoškolský peda-
gog byl poradcem expremiér-
ky Ivety Radičové a exministra
financí Ivana Mikloše.

● Narodil se 2. července 1976
v Komárnu. V roce 1999 absol-
voval magisterské studium
matematiky a managementu
na Matematicko-fyzikální

fakultě Univerzity Komenské-
ho v Bratislavě. Po skončení
studia nastoupil v dubnu 1999
na pozici analytika finančních
trhů v Československé ob-
chodní bance, kde pracoval
dva roky.

● Od ledna 2016 je hostujícím
profesorem na Středoevrop-
ské univerzitě, je autorem ně-
kolika odborných knih. ČTK

inzerce

Krátce

Pulitzer pro AP
Hlavní Pulitzerovu cenu
za novinářskou práci le-
tos získal tým agentury
AP za zpravodajství z vál-
ky na Ukrajině. AP má
i cenu za snímky z Mari-
upolu. Série reportáží
o vraždění civilistů ruský-
mi jednotkami ve městě
Buča vynesla cenu za me-
zinárodní zpravodajství
deníku The New York
Times.

Další sankce
Evropská komise předlo-
žila členským státům Ev-
ropské unie návrh jede-
náctého sankčního balí-
ku vůči Rusku. Cílem no-
vého balíčku je zamezit
obcházení opatření, kte-
rá sedmadvacítka uvalila
na Rusko už dříve v sou-
vislosti s jeho invazí na
Ukrajinu. Balík by napří-
klad zavedl nový mecha-
nismus pro omezení
unijního vývozu do tře-
tích zemí, které jsou spo-
jovány s obcházením
sankcí. ČTK

Slovenská krize. Do
voleb úřednická vláda



INZERCE



www.metro.cz SERVIS úterý 9. května 2023 20

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Doplňujte podle legendy vodorovně
a svisle stejná slova. Tajenka je
vodorovně i svisle.
1. papír na zeď
2. ostrov
Artušovských
legend

3. tajenka
4. elegantní
muž

5. fantazijní
hud.
skladba

6. exotické
ovoce

Teplotní rekordy: 0,0 °C (1941) 29,0 °C (1834) Bio:

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní
sestřičky V (5/8)

16.45 Akce: Rekonstrukce! (6/12)
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 13. komnata Slávky

Vernerové Pěchočové
21.30 Želary

Romantické drama
(ČR/SR/Rak., 2003)

23.55 Komisař Moulin
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 AZ-kvíz
02.20 Dobré ráno

16.20 Útulek pro záchranu
šimpanzů
Jane Goodallové (1/6)

17.10 Sto divů světa II (1/13)
18.05 Nádherná Amerika
19.00 Cyklotoulky
19.15 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Alžběta
21.00 Eurovision Song

Contest 2023
23.10 Rockerky

Komedie (USA, 2002)
00.50 Temný les (5/6)
01.35 Namoll
02.20 Před půlnocí
02.55 Legendy záchranářství

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4482)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Jedna rodina (19)

Myčka. Komediální seriál (ČR)
21.35 Mise nový domov
23.05 Kriminálka Vegas II (3)

Krimiseriál (USA, 2022)
00.05 KriminálkaMiami X (7, 8)

Krimiseriál (USA, 2011)
02.00 Kriminálka Vegas II (3)
02.45 Novashopping
03.00 Na lovu III
04.00 Víkend
04.25 Ordinace

v růžové zahradě (95)

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (111)

Chystá šílenou pomstu?
Rodinný seriál (ČR, 2023)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.45 7 pádů Honzy Dědka
23.50 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Policie Hamburk VI (5, 6)

Krimiseriál (N, 2011)
04.10 Kriminálka

Montpellier IV (4)
Ztracené dětství.
Krimiseriál (Fr., 2018)

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Smartmania

Novinky ze světa technologií
s Dominikem Vršanským

17.35 Óčko hity
Klipy nonstop

19.30 #KAMNAAKCI:
ROCK FOR PEOPLE 2023
Představujeme headlinery
letošního Rockáče

19.35 Óčko hity
22.00 Naked Attraction Italy

Nové premiérové díly italské
verze nahé seznamky

22.30 Óčko flirt

Beran 21. 3. – 20. 4.
V partnerství očekávejte obtíže, jež neumíte
napravit. Jedná se o dlouhodobé kostlivce ve
skříni, které jste na petlici zavírali.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Rádi se stále vzděláváte a dokazujete sobě
i okolí, že máte na to být jedincem, který, když
něco neumí, dokáže si to doplnit.

Býk 21. 4. – 21. 5.
V práci se konečně blýská na lepší časy. Pova-
žujete se za zkušeného člověka v oboru a z pra-
covních nabídek si můžete vybírat.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Zvýšenou pozornost nyní věnujete dětem
a chcete jim dopřát jen to nejlepší. Hodně to
momentálně posílí váš vzájemný vztah.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Poslední dobou vás přepadává únava a fyzická
nepohoda. Raději relaxujte, zajděte na procház-
ku nebo si přečtete oblíbenou knihu.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
V zaměstnání už toho máte akorát dost! Stojíte
jednou nohou hned na třech pozicích, je na vás
vyvíjen nátlak. Tohle nejde zvládnout.

rak 22. 6. – 22. 7.
Váš idol vás poslední dobou hodně rozčiluje. Je
nevrlý, slibuje a pak něco nedodrží. Spolehlivost
je pro vás u protějška stěžejní.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Poslední dny se po psychické stránce necítíte
dobře. Máte pocit, že jste na vše sami, a padá na
vás splín. Není ostuda říct si o pomoc.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Mars je v negativní kvadratuře s Vodnářem,
a pokud řešíte pracovní záležitosti, tak byste
zásadní rozhodnutí měli nechat na jindy.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Poslední dobou se vám nedaří moc šetřit. Máte
slabost pro krásné věci a spoustu peněz dáváte
do sebe, na své koníčky, ale i krásu.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Procházíte velmi šťastným obdobím. Daří se vám
v milostné, pracovní i finanční sféře a v mnoha
ohledech se posunete výrazně kupředu.

týdenníhoroskop 9. 5. – 14. 5. 2023

Předvádíte skvělé pracovní výkony a je vidět,
že za sebou máte kus práce. Váš úspěch je na
dosah, stačí ho jen vzít a nepustit!

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

15/19 °C 14/18 °C 14/18 °C 12/16 °C

SOBOTA

14/18 °C

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz KULTURA úterý 9. května 2023 21

Jméno Lazer Viking se v po-
sledních týdnech začalo obje-
vovat na hudební scéně čím
dál častěji. Mohla za to přede-
vším ocenění za desku Tun-
nel Vision, kterou hudebník,
zpěvák, kytarista a produ-
cent Jakub Kaifosz vydal pod
uvedeným jménem loni.
V rozhovoru pro Metro odha-
lil i místa, kde brzy zahraje.

Před časem jste celkem
radikálně změnil hudební
styl a dal sbohem pro vás
typickým kytarám? Co vás
k tomu vedlo?
Snažím se při psaní řídit

hlavně instinktem a jít vždy
cestou, na které toho můžu
co nejvíc objevit. Když jsem
začal pracovat na desce Tun-
nel Vision, měl jsem prostě
pocit, že abych si mohl kyta-
ru ještě někdy opravdu užít,
budu ji muset po těch dvaceti
letech aspoň na chvíli odlo-
žit. O syntezátorech jsem ne-
věděl zhola nic, takže to tro-
chu bylo, jako bych s hudbou
začínal odznova, čirá radost.

Jak se cítíte v segmentu
taneční hudby?

Já jsempísničkář. To je jedi-
ný segment, kterého se cítím
aspoň trochu součástí. Je ale
pravda, že nynější tanečnější
forma Lazer Vikinga možná
víc zpřístupnila svět mých
písniček lidem, kteří by do
něj jinak asi neměli šanci pro-
niknout.

Za zmíněnou desku Tun-
nel Vision jste získal v dub-
nu prvenství za album
roku v cenách Apollo, co
to pro vás znamená?
Získat cenu kritiků Apollo

je pro mě zásadní a šíleně si
toho vážím. Hlavně proto, že
si neskutečně vážímprávě na-
šich kritiků. Žijeme bohužel
v době, kdy je kultura v mé-
diích na konstantním ústu-
pu, a hudební žurnalistika je
tak vytlačována čím dál víc
na pomyslný okraj útesu. Při-
tom bez ní byste o vaší nejob-
líbenější kapele, zpěvákovi
nebo zpěvačce dost pravděpo-
dobně ani nevěděli. Natož
pak o mně, že jo.

Vzápětí jste vyhrál Cenu
Anděl v kategorii video-
klip. Jak jste to vnímal?

Vyhrát cenu za videoklip je
asi ta nejkrutější věc, která se
muzikantovi může stát.
Všechna sranda stranou.
Fakt, že se napříč všemi kate-
goriemi Andělů začíná obje-
vovat víc a víc současných
umělců, kteří by ještě před
pár lety tvrdě naráželi na skle-
něný strop starých pořádků
hudební akademie, vnímám
jako velmi pozitivní zprávu.
Vidět svoje jméno v kategorii
zpěvák roku, ač jen v předno-
minacích, bylo k neuvěření.
Stejně jako jít na pódium po

Zdeňku Svěrákovi, mluvit
před prezidentem republiky
a den poté o sobě číst v bulvá-
ru. Tak mě neštípejte, ať se
neprobudím.

Četl jsem, že Andělem oce-
něný videoklip k singlu Yr
Body je celkem rodinnou
záležitostí. Můžete nám
k tomu říct detaily?
Klip k písni Yr Body jsme to-

čili společně s mou nejlepší
kamarádkou a zároveň nej-
lepší režisérkou, kterou
znám – Jay Walker. Hraje
v něm kromě mě ještě moje
matka a všechny obrazy i so-
chy, které v něm figurují,
jsou dílem mého otce. Žádná
z těchto informací nemění
nic na tom, že pokud jste klip
ještě neviděli, budu moc rád,
když si na něj uděláte čas. Jo
a zapněte si titulky.

V polovině května budete
vystupovat v Praze na site
specific festivalu #5PRO-
STOR. Kdy přesně vás tam
fanoušci uvidí a mohou se
těšit na něco speciálního?
Na festivalu v holešovické

tržnici hraju v sobotu

20. května. Dost se na to tě-
ším, protože si tam budu
moct střihnout daleko delší
set než obvykle. Takže krom
celé Tunnel Vision dojde i na
úplně nové věci z připravova-
né desky Building to No-
thing. Navíc se mi často ne-
poštěstí hrát v rodné čtvrti.

A co vaše již neexistující
kapelaWild Tides? Budou
mít fanoušci ještě někdy
šanci vás společně vidět?
Divoký přílivy jsme letos

s Vegym (Jan Táborský, pozn.
red.) oživili, abychom zahráli
na akci pro našeho zesnulé-
ho kamaráda Ondřeje Blaž-
ka, kytaristu z Genuine Jacks,
který nás předčasně opustil.
Když bylo po koncertě, došlo
nám, že by asi byla škoda si
spolu staré písničky ještě pár-
krát nezahrát, když jsme je
oprášili. Takže jsme kývli na
několik našich oblíbených
festivalů. Objevíme se tak
s Wild Tides třeba 17. června
v Kamenici nebo 12. srpna na
Krásných ztrátách ve Všeti-
cích, kde mě můžete vidět
o den dříve i na vystoupení
s Vikingem. PUR

Lazer Viking ARCHIV LV

AŽ NA6

ZAŘÍZENÍCH
ZA JEDNU

CENU

Neplatí pro MAGENTATVMINI a MAGENTATV SAT.

Více na t-mobile.cz/tv

Najděte si to svoje
naMAGENTATV

inzerce

„Kytary jsem musel odložit“



www.metro.cz SERVIS úterý 9. května 2023 22

Jaroslava Pitařová
Nemocně. Na

všechno jsem kašlala
a bolela mě palice.

PASEKA

Řešení sudoku

LACO 85
Americký jazzový trumpetista, hudební skladatel a malíř slo-
venského původu, narozen 29. března 1938, Bernolákovo. To-
lik se dozvíte o legendě jménem Laco Déczi, když si ho dáte
do vyhledávače. Nikde ani zmínka o tom, že byl před více než
šedesáti lety s mým tatínkem na vojně u dělostřelců v Jincích.
Takže se ani nemáte šanci dozvědět, že jejich četa při vojen-
ském cvičení špatně spočítala místo dopadu vystřelené rakety
– traduje se, že v nějaké fázi výpočtu to Laco místo dvojkou vy-
násobil čtyřkou – a střela dopadla dvakrát dál, než se původ-
ně předpokládalo. Takže místo do vojenského prostoru vletě-
la do jakéhosi starého nádraží a zdemolovala čekárnu a míst-
nost výpravčího. Jestli tehdy někdo uvažoval o znovuzprovoz-
nění toho nádraží, tak tahle starost mu díky dělostřelcům Ko-

hák–Déczi odpadla. Když
pak byli na výslechu, od-
pověděl Laco na otázku,
jak se to mohlo stát, tak-
to: „Hádam som to, pán
vachmajster, zle zrátal.“
Laco je člověk s neutucha-
jící energií, je schopný
odehrát 60 koncertů

v řadě bez jediného dne volna! Má vynikající smysl pro hu-
mor a jedná vždy na rovinu. Pokud si o někommyslí něco ne-
lichotivého, tak si buďte jistí, že si to nenechá pro sebe – ideál-
ně to vmete do tváře přímo té dané osobě.
V divadle Hybernia se před pár dny konal koncert k jeho naro-
zeninám. Nikdo nevěděl, že skoro došlo k jeho zrušení, neboť
Laco kvůli zánětu strávil asi čtyři hodiny v zubařském křesle.
Já celou akci díky naší letité známosti moderoval, za což se
mi dostalo pocty nejvyšší, když mi mistr na konci řekl: „Dob-
res to uváděl pračlovek vyje*aný!“ A když jsme se loučili, vzká-
zal ještě tátovi: „Pozdravuj fotra a vyřiď mu, ať ču*ák neumí-
rá, že jsem taky ještě naživu.“ Všetko najlepšie, ujec.

Jiří Petroušek
Napůl pracovní,
napůl pařící.

Super.

Vladimír Cekota
Láskyplně
s naší

servírkou.

Jak jste si užili prodloužený víkend?

Anketa

Aby nás
Všemohoucí
ochrániti ráčil...
Naše stařenka – jak se na
Moravě babičkám říká –
byla pobožná žena, která
nikdy nevynechala neděl-
ní mši a každý den začína-
la i končila tichou modlit-
bou, při které si s Pánem
tam nahoře popovídala
o rodině, o počasí, o úrodě
a nezapomněla poprosit
o požehnání pro své blíz-
ké. Během protektorátu
svou modlitbu končívala
zbožným přáním: „Aby
nás Pán Bůh Němců zbavi-
ti ráčil!“ Válka skončila,
ale krátce po únoru 1948
zavřeli jejího syna, tehdy
stařenka slovíčko „Něm-
ců“ nahradila slovem ko-
munistů. Pádu režimu se
nedočkala. Kdyby nyní
žila a viděla, že nedaleko
je znovu válka, ve které
umírají i děti, určitě by se
opět obracela na Všemo-
houcího. O našem národě
se říká, že je ateistický,
ale nebylo by na světě
lépe, kdyby se lidstvo řídi-
lo smyslem stařenčiny
modlitby?

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Bez dalšího komentáře nám čtenář poslal tuto báseň. Tak snad
uživateli nebo uživatelceM.H.D. 23 udělá radost, že to otiskneme.
A pokud se chcete s námi o něco podělit, využijte rámeček níže
a pošlete buď na mail, nebo použijte na sociálních sítích naše
hashtagy #metrotag #mojemetro, a my si to najdeme!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
PRAČLOVEK VYJE*ANÝ

Citát

Laco je člověk
s neutuchající energií,
je schopný odehrát
60 koncertů v řadě.



www.metro.cz SPORT úterý 9. května 2023 23

Čeští hokejisté
míří na světový
šampionát s pěti
posilami z NHL.

V neděli večer po Českých
hrách, kde domácí hokejisté
obsadili třetí místo, oznámil
trenér Kari Jalonen nominaci
pro mistrovství světa.
V ní je deset bronzových

medailistů z loňského šampi-
onátu ve Finsku. Z týmu při
posledním škrtu vypadl
obránce David Jiříček z Co-
lumbusu, který měl potíže
s kotníkem, a další dva účast-
níci loňského MS – bek Jan
Ščotka z Komety Brno a útoč-
ník Hynek Zohorna z Oskar-
shamnu. „Odehráli jsme tady
v Brně tři opravdu těžké zápa-
sy. Ty námna této úrovni uká-
zaly, podle čeho máme udě-
lat finální rozhodnutí o nomi-
naci. Museli jsme jít v několi-

ka případech opravdu hodně
do hloubky. Mám ale radost
z toho, jaký jsme složili tým,“
uvedl Jalonen.
V kádru je pět posil z NHL –

gólman Karel Vejmelka z Ari-
zony, obránce Jakub Zbořil
z Bostonu a útočníci Martin
Kaut ze San Jose, Dominik Ku-
balík z Detroitu a Filip Chytil

z New York Rangers, který se
k týmu připojil až dnes. Prá-
vě na Chytila chce Jalonen
hodně spoléhat.
Do výběru se dostal i útoč-

ník Daniel Voženílek z mis-
trovského Třince, který má
na kontě pouze čtyři zápasy
v národním týmu. „Byl to nej-
užitečnější hráč extraligové-
ho play-off. V Brně ukázal, že
je stále v tom správném roz-
položení. Když je hráč na
vlně, daří se mu,“ řekl kouč.
Na první velkou akci semo-

hou těšit také obránci Zbořil,
TomášDvořák s JanemKošťál-
kem z Pardubic, David Něme-
ček s útočníkemDavidem To-
máškem ze Sparty, další
forvardi – Kaut, Ondřej Berá-
nek z Karlových Varů a Filip
Chlapík z Ambri-Piotty.
Vedení národního týmu

stále čeká na vývoj situace
v zámoří, takže tým se ještě
může lehce pozměnit. MS
Češi načnou pátečním zápa-
sem se Slovenskem. ČTK

Čtyřgólový
Fotbalisté pražské Slavie
v úvodním kole ligové nad-
stavbové skupiny o titul
doma rozstříleli Bohemi-
ans 1905 6:0. Čtyři branky
vstřelil Václav Jurečka (na
snímku). Svěřenci trenéra
Jindřicha Trpišovského dál
ztrácejí dva body na vedou-
cí Spartu, na jejímž hřišti
se představí v sobotu. Spar-
ta předtím vyhrála v Olo-
mouci 1:0 po gólu Martina
Minčeva. V úvodních semi-
finále ve skupině o umístě-
ní České Budějovice porazi-
ly Liberec 3:2 a Mladá Bole-
slav remizovala s Hradcem
Králové 0:0. ČTK

ČT
K

Sobotní časovka se stala na
Giru d’Italia kořistí belgické-
ho cyklisty Remca Evenepoe-
la. Druhou etapu o den pozdě-
ji vyhrál ve spurtu Ital Jo-
nathan Milan, jenž startuje
na své první Grand Tour.
Včera se ve spurtu do kop-

ce radoval australský cyklista
Michael Matthews ze stáje
Jayco AlUla a na úvodní
Grand Tour sezony triumfo-
val potřetí v kariéře. „Moc dě-
kuju týmu. Jeli fakt naplno,
takmoc jsme etapu chtěli zís-
kat,“ svěřil se Matthews.
V růžovém dresu vedoucí-

ho muže dál jede Evenepoel
ze Soudal – Quick-Step. MET

Nominace Česka na MS

Kari Jalonen vybral 25 jmen.

● Brankáři: Šimon Hrubec,
Marek Langhamer, Karel
Vejmelka

● Obránci: Tomáš Dvořák, Jan
Košťálek, Michal Kempný,
David Němeček, Tomáš
Kundrátek, Michal Jordán,
Ronald Knot, Jakub Zbořil

● Útočníci: Ondřej Beránek,
Jiří Černoch, David Tomášek,
Vladimír Sobotka, Filip Chla-
pík, Michael Špaček, Lukáš
Sedlák, Jakub Flek, Daniel
Voženílek, Roman Červenka,
Filip Chytil, Martin Kaut, Do-
minik Kubalík, Jiří Smejkal

● Mistrovství světa v Rize
a Tampere se hraje od
12. do 28. května. Češi letí
na turnaj dnes. ČTK

Citát

I když tam nemáme vy-
sloveně superhvězdy,
mám pocit, že tenhle
tým může na šampio-
nátu uspět.
KARI JALONEN, TRENÉR HOKEJISTŮ ČR

Bartl padl ve finále
Miloš Bartl byl nejúspěš-
nějším českým boxerem
na Grand Prix v Ústí nad
Labem, když prošel třemi
vyřazovacími koly do finá-
le kategorie do 71 kg, Tam
nestačil na vicemistra svě-
ta Omariho Jonese z USA.
Bronz získali Petr Novák
a Lenka Bernardová. Bě-
hem víkendu porazil v Me-
xiku domácí Saúl Álvarez
Brita Johna Rydera a udr-
žel mistrovské pásy organi-
zací WBC, WBA, WBO, IBF.

Postoupily na MS
České basketbalistky se
probojovaly na mistrov-
ství světa ve hře 3x3. Na
kvalifikačním turnaji v iz-
raelském Ejlatu porazily
Kolumbii 15:13 a mohly se
radovat z postupu na šam-
pionát, který se koncem
května koná ve Vídni. V zá-
kladní skupině český tým
ve složení Veronika Voráč-
ková, Anna Rylichová, Ka-
teřina Galíčková a Karolí-
na Šotolová porazil Mada-
gaskar a podlehl Austrálii.

Radost ve Slavii
Fotbalistky Slavie obhájily
ligový titul. Dvě kola před
koncem nadstavby jim ho
zajistila nedělní bezbran-
ková remíza Sparty v Liber-
ci, po které mají slávistky
na prvním místě tabulky
před pražskými rivalkami
nedostižný náskok osmi
bodů. Slavia ovládla nej-
vyšší soutěž podeváté,
před nadstavbou přitom
byla druhá o dva body za
Spartou. Oba celky se utka-
jí také ve finále poháru.

Opět Verstappen
Nizozemský pilot Max
Verstappen vyhrál po star-
tu z devátého místa Vel-
kou cenu Miami formule 1
a upevnil si vedení v čele
mistrovství světa.

Štybar po operaci
Cyklista Zdeněk Štybar je
po operaci kvůli endofibró-
ze ilické tepny. Jeho tým
uvedl, že zákrok proběhl
úspěšně. Jezdec plánuje ná-
vrat do pelotonu.

Titul pro KP Brno
Volejbalistky KP Brno zís-
kaly v neděli po šestnácti
letech mistrovský titul.
V pátém extraligovém finá-
le zdolaly městského riva-
la Šelmy 3:0 po setech
27:25, 32:30 a 25:18 a dra-
matickou sérii ovládly 3:2
na zápasy. Královo Pole zís-
kalo šestý český titul. Pro
Šelmy, čtvrtý tým základ-
ní části, jsou i stříbrné me-
daile největším úspěchem
v krátké pětileté historii
klubu. ČTK

Rozlučka
Bývalý krasobruslař Mi-
chal Březina při rozlučce
v Ostravě nejvíce proží-
val, když se na kostce pro-
mítalo shrnutí jeho karié-
ry s komentářem Petra
Vichnara. Pak předvedl
třiatřicetiletý Březina vy-
stoupení za doprovodu
japonských bubnů. Užíval
si program, v němž se
ukázali čeští reprezentan-
ti i zahraniční hosté. ČTK

ČT
K

Čísla dne

1.
Jiří Beran vyhrál šermířskou
Grand Prix v Cali. Jednačtyři-
cetiletý kordista uspěl v jede-
nácti z dvanácti duelů a ve fi-
nále porazil italského soupe-
ře Davidea Di Veroliho 9:8.

2
Lionel Messi získal jako první
člověk v historii ankety Lau-
reus ve stejný rok individuál-
ní i týmové ocenění. Fotbalis-
ta uspěl sám i jako kapitán ar-
gentinských mistrů světa. ČTK

Giro. V čele
je Evenepoel

Jalonen vybral deset
loňských medailistů

Krátce



Moje dm-app
dm.cz

Nakoupím kvalitní
produkty za výhodné

ceny

Denkmit
vlhčené ubrousky
granátové jablko
50 ks

3990
0,80 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 21.11.2022 39,90 Kč

Kč

Profissimo
lopatka se smetáčkem
2 barevné varianty
1 ks

6490
DLOUHODOBÁ CENA

od 25.05.2021 64,90 Kč

Kč

Profissimo
svíčka ve skle
zázvor & citronová tráva
1 ks

5990
DLOUHODOBÁ CENA

od 24.01.2023 59,90 Kč

Kč

Profissimo
nature
recyklované odpadkové
pytle 120 l
10 ks

4990
4,99 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 12.08.2022 49,90 Kč
15.05.2022 59,90Kč

Kč

obzvlášť odolné
vůči roztržení

Saugstark&Sicher
3vrstvé kuchyňské
papírové utěrky
100 ks

2990
0,30 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 20.10.2022 29,90 Kč

Kč

Saugstark&Sicher 

produkty za výhodné 
   cen

Profissimo
jednorázové rukavice
bezlatexové
více velikostí
60 ks

149Kč
2,48 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁ CENA

od 13.10.2022 149 Kč
12.08.2022 169Kč
16.05.2022 174Kč


